Proc. Leg. nº 3097/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 94/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio a Prefeita Capitã Lucimara
Rossi Godoy para criar uma base do Grupo
Ambiental (GAM) da Guarda Civil Municipal.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Vereadora Simone Bellini que subscreve apresenta,

nos termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente

Moção de Apoio a Prefeita Capitã Lucimara Rossi Godoy para criar uma base
do Grupo Ambiental (GAM) da Guarda Civil Municipal utilizando o prédio do

Centro Comunitário do Parque das Colinas, nos seguintes termos.

Justificativa

Pelo Decreto n° 8.088 de 23 de Maio de 2012 foi instituído

dentro da Guarda Civil Municipal o Grupo Ambiental como um dos instrumentos de

articulação entre as Secretarias Municipais responsáveis pela fiscalização dos

agentes causadores de poluição e degradação do meio ambiente urbano e rural.

Portanto, há mais de 10 anos o GAM vem

desempenhando papel fundamental de fiscalização de proteção ao meio ambiente

na cidade de Valinhos. E em todo este tempo recebeu inúmeros investimentos como

treinamentos, novas viaturas e uniformes característicos de agentes que atuam junto

à natureza, entre outros.

Dentro da população valinhense, o GAM é reconhecido

pelo seu trabalho de captura de animais silvestres, transporte seguro desses animais

para cuidados veterinários quando necessário e soltura adequada ao habitat natural.

Sempre é lembrado e convidado para participar de apresentações e demonstrações

Proc. Leg. nº 3097/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

de como lidar com animais silvestres, protegendo assim a vida da fauna.

Diante de todo esse protagonismo em torno do GAM na

sua atuação em defesa do meio ambiente municipal, torna-se uma necessidade

natural que a equipe tenha uma base própria para suas atividades, incluindo as

necessidades logísticas, já que o grupamento dispõe de muitos materiais e

equipamentos de trabalho que precisam de espaço para ser acondicionados.

E pensando na evolução e crescimento que o GAM

certamente terá com a chegada dos novos integrantes aprovados em concurso

público que a Administração Municipal está convocando, se faz necessário a

disponibilização de uma base para utilização das equipes ambientais.

A municipalidade dispõe de diversos imóveis que não

estão em utilização. Entre eles o prédio do Centro Comunitário do Parque das

Colinas, localizado à Rua Vitório Gobatto, que inclusive está abandonado e

precisando de reformas urgentes.

Neste sentido, esta Vereadora apresenta a Moção de

Apoio à Prefeita Capitã Lucimara Rossi Godoy para que destine o espaço do Centro

Comunitário do Parque das Colinas, localizado à Rua Vitório Gobatto, para ser

utilizado como base de trabalho do Grupo Ambiental da Guarda Civil Municipal de

Valinhos.

Valinhos, 2 de maio de 2023.

AUTORIA: SIMONE BELLINI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MYTP4V32319U2YU6
		2023-05-02T14:59:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-02T15:50:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-02T16:20:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-02T18:35:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-03T11:01:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-04T14:17:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-05T15:39:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-08T10:31:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura